alho chinês estaria no valor de mercado de R$ 84,25 (oitenta e quatro reais e vinte e cinco 
centavos), mesmo valor do alho argentino. O valor faturado de ambos foi de R$ 30,00 (trinta reais), 
ou seja, teria uma suposta diferença de R$ 54,25 (cinquenta e quatro reais e vinte e cinco 
centavos), com o imposto a recolher de R$ 39.060,00 (trinta e nove mil e sessenta reais). 

Entendeu a fiscalização que houve subfaturamento da mercadoria, aplicando, de forma unilateral, 
base de cálculo majorada, desconsiderando que os valores são compatíveis com a realidade do 
mercado e que o produto apresentava qualidade inferior (defeitos e brotação).